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Novičar iz domačih in ptujih dežel. 
Iz Dunaja. — V državnem zboru ste bile te dni 

važni dve interpelaciji do ministerstva nauka: dalma
tinski poslanec L j u b i š a z svojimi družniki je glede 
na to, da se v slovanski Dalmaciji, kjer ni skor nobe
nega pravega Laha, vendar le po naročji nosi l a š k i 
jezik, vprašal ministra: ali, kdaj in kako misli vlada 
ravnopravnost jezika v Dalmaciji po §. 19. izvršiti? 
Drugo vprašanje pa je bilo dr. T o man ovo in druž-
nikov njegovih: kako da se ukaz o šolskem nadzorstvu 
vjema z državnimi in deželnimi postavami in še posebno 
z državno postavo od 25. maja 1868.? Obojno vpra
šanje je tako temeljito sestavljeno, da — če tudi iz 
obilih skušinj vemo, k a k o se odgovarja na interpela
cije — smo vendar radovedni, kako bo minister uganil 
te zastavici. 

— Zbornica poslancev je sklenila, da se deželam, 
kterini je nekdaj vlada v z e l a premoženje deželno, po
v r n e (saj nekoliko), in o tej meri naj se C e s k i po
vrne 1 milijon in 90.000 gold., Š l e z k i 15.000 gold., 
g o r n j i A v s t r i j i 380.000 gold., Š t a j a r s k i 2 mili
jona in 700.000 gold., K r a n j s k i pa 700.000 gold., in 
to v novih 5percentnih obligacijah. T i r o l s k i , S a l c -
b u r š k i in K o r o š k i , ktere so že zdaj vsakoletno po
vračilo dobivale, naj se kapital izplača v istih državnih 
obligacijah. 

— S t r o š k i za š o l s t v o so za letošnje leto tako-le 
prevdarjeni: vsega skup se za šolstvo izdaja 3,668.298 
gold. (677.461 gold. več mimo lanskega leta), in sicer: 
za šolske svetovalce 73-283 gold. (lani 67.173 gold.), za 
državne priklade k šolskemu zavodu 2,655*521 gold. 
(lani 2,180.467 gold.), za akademije 55.140 gold. (lani 
55.280 gold.), za ohranitev stavbinih spominkov 8000 
gold. (lani 6000 gold.), za ohranitev starih in novih 
očitnih spominkov 6738 gold. (lani 738 gold.), za av
strijski muzej 295.000 gold. (lani 145.000 gold.), za 
umetnijsko obrtnijsko šolo 12.800 gld. (lani 12.770 gld.), 
za zavode in priklade k c. k. naučnim namenom 184.285 
gold. (lani 188.317 gold.), za odškodnino pri naučnih 

namenih 7.997 gold. (lani ravno toliko), za patronatne 
stroške 7.861 gold. (lani 14.394 gold.). Če se od teh 
izdajkov odštejejo stroški, ki niso s šolstvom skoro v 
nikakoršni zvezi, kakor p. za stavbine namene, za zi
danje muzeja itd., se vidi, da za p r a v i p o d u k ljud
stva daje država komaj — p o l milijona. 

— Postavo zarad p o r o t n i h s o d e b o tiskovnih 
pregreškov je cesar že potrdil. Pričakovati je tedaj 
kmalu razglasa. 

Iz Trsta — je prišla strašna novica, da 20. dne 
t. m. proti poldne se j e , raztrgana po sili smodnikovi, 
potopila vojna ladija „Radeckova fregata" imenovana, 
v morje jadransko. Od 364 vojakov in mornarjev se 
jih je otelo le 2 3 , vsi drugi so v morji našli grob. 
Kako se je ta nesreča zgodila, se še ne ve prav; pra
vijo, da je ogenj nastal v hramih, kjer je oglje sprav
ljeno, odtodi pa je segel v shrambo smodnikovo. 

— V Trstu se je združila drhal, ktera se po cerk
vah tako razuzdano obnaša, da se drugi ljudje boje v 
cerkev in pridigarja motijo v govoru. — Čedalje več 
sadu tedaj rodi „liberalizem", pa ga bo še več! 

Hrvaško. — Njih Vel. cesar in cesarica prideta 8» 
dan sušca v Zagreb; ondi ostaneta nekoliko dni; cesar 
gre potem na Reko in v Pulj (Pola); cesarica se iz 
Zagreba vrne na Dunaj nazaj. 

Ogersko. — Zbor se skliče 20. aprila. Dotistihmal 
bode še veliko vina in krvi steklo. — R u m u n c i v 
Erdelji so se zedinili, da ne volijo poslancev. 

Griko. — Turško-grške homatije so za zdaj po
ravnave; Turk je odprl grškim ladijam spet vhod na 
svoje morje. 

Amerika. — V Francisco, v Kaliforniji, se je usta
novila č i t a l n i c a , ki se je obrnila do vseh slovanskih 
zavodov v Evropi, ter jih prosi, naj bi jej poslali knjig, 
časnikov in podob, da bi ž njimi svoje prostore ozalj-
šala. Ustanovitelj omenjene čitalnice je g. R a d o v i c , 
Dalmatinec. Pooblaščen darila sprejemati je stud. med. 
Pavlo S t e i č v splošni bolnišnici na Dunaji. — Živili 
Slovani v Ameriki! 


